
COMUNE DI SERRAMANNA

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Attuazione Piano triennale dei fabbisogni di personale 2022-2024. 
Approvazione bando di mobilità volontaria esterna, ai sensi dell'art. 
30 del D.Lgs. n. 165/2001,  per la copertura a tempo pieno e 
indeterminato di n. 1 posto di agente di polizia locale, cat. C, CCNL 
Funzioni Locali.

AREA FINANZIARIA

dr.ssa Fadda Maria Dolores

 665 

03/11/2022

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005).

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZA, TRIBUTI E PERSON ALE 

VISTO il Decreto del Sindaco n° 13 del 30/09/2022 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di 
Responsabile dell’Area Finanza – Tributi e Personale; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 dell’11/04/2022 di approvazione del Bilancio 
di previsione finanziario 2022/2024; 

RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di 
natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio; 

PREMESSO che, con la deliberazione di Giunta comunale n. 31 del 24/03/2022 è stato approvato il 
piano triennale dei fabbisogni di personale 2022-2024 nel quale è prevista l’assunzione, nell’anno 
2023, di n. 1 istruttore di vigilanza, cat. C1, a tempo indeterminato e pieno CCNL Funzioni locali; 

VISTI: 

 l’allegato A al CCNL del 31.3.1999, il quale relativamente all'area di vigilanza, prevede un 
unico profilo esemplificativo e cioè quello di agente di polizia municipale e locale, cat. C; 

 l’orientamento ARAN (RAL_1309_Orientamenti Applicativi del 18/07/2012) nel quale si 
afferma: “Il profilo di istruttore di vigilanza aveva senso e significato solo nel precedente 
ordinamento professionale ex DPR n.347/1983, e successive modificazioni ed integrazioni, 
che lo collocava nella ex VI q.f., distinguendolo dal profilo base di agente collocato nella ex 
V q.f.; oggi, tale rilievo è venuto meno per effetto dell’accorpamento nella categoria C, unico 
profilo di “agente di polizia municipale e locale”, dei profili precedentemente collocati nella ex 
V e nella ex VI qualifica funzionale, ai sensi dell’art.7, comma 4, del CCNL del 31.3.1999”; 

DATO ATTO , pertanto, che, in applicazione della corretta terminologia contrattuale, questo ente 
intende procedere alla copertura a tempo indeterminato e pieno di un posto di agente di polizia 
locale, cat. C; 

RICHIAMATE:  

− la determinazione dell’Area finanza, tributi e personale n. 607 del 18/10/2022 di avvio, ai fini 
della copertura di un posto di istruttore di vigilanza, cat. C, della procedura di utilizzo della 
graduatoria approvata, con determinazione n. 1392 del 25/11/2019, dal comune di Sennori; 

− la determinazione dell’Area finanza, tributi e personale n. 661 del 03/11/2022 con la quale 
viene preso atto dell’esito negativo del procedimento di scorrimento delle graduatorie di altri 
enti per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di un istruttore di vigilanza, cat. C1; 

ATTESO che, con la determinazione dell’Area finanza, tributi e personale n. 607 del 18/10/2022 è 
stato anche dato atto dell’esito negativo della procedura di mobilità obbligatoria di cui all’art. 34 bis 
del D.lgs. n. 165/2001; 

VISTO l'art. 3, comma 8, della legge 56/2019 il quale prevede: “Fatto salvo quanto stabilito dall'arti-
colo 1, comma 399, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine di ridurre i tempi di accesso al 
pubblico impiego, fino al 31 dicembre 2024, le procedure concorsuali bandite dalle pubbliche ammi-
nistrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le conse-
guenti assunzioni possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle procedure previste 
dall'articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001”;  

PRESO ATTO, pertanto, che, fino al 31 dicembre 2024, non sussiste più l’obbligo di espletare la 
mobilità volontaria prima dello svolgimento dei concorsi pubblici o dello scorrimento di graduatorie; 

VALUTATO  però che la mobilità volontaria permetterebbe a questa amministrazione di acquisire 
personale che, essendo già formato e dotato di esperienza maturata presso altre amministrazioni, 
potrebbe garantire una immediata operatività; 



VISTO l’art. 30 del D.lgs. n. 165/2001 il quale prevede: “Le amministrazioni possono ricoprire posti 
vacanti in organico mediante passaggio diretto di dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2, apparte-
nenti a una qualifica corrispondente e in servizio presso altre amministrazioni, che facciano domanda 
di trasferimento”; 

PRESO ATTO, inoltre, che, a seguito dell’entrata in vigore delle nuove regole sulle capacità assun-
zionali di cui all’art. 33 del D.l. n. 34/2019, convertito con modificazioni dalla L. 28 giugno 2019, n. 
58, la mobilità volontaria nei comuni cessa di essere neutra ai fini della finanza pubblica; 

DATO ATTO , pertanto, che la copertura, tramite procedura di mobilità esterna, di un posto di agente 
di polizia locale, cat. C, inciderà sulle capacità assunzionali di questo ente; 

VISTO il bando di mobilità esterna e lo schema di domanda di partecipazione all'uopo predisposto 
sulla base delle norme legislative e regolamentari vigenti che viene allegato al presente provvedi-
mento per farne parte integrante e sostanziale: 

RITENUTO, pertanto, di indire, ai sensi dell'art. 30 comma 1 del D.lgs. n.165/2001 e dell’art. 47 del 
Regolamento per l’accesso agli impieghi del Comune di Serramanna approvato con Deliberazione 
di Giunta comunale n. 80 del 17/06/2019, una procedura di mobilità volontaria esterna, riservata ai 
dipendenti delle amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1, comma 2, del D.lgs. n.165/2001, per la 
copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di Agente di polizia locale, categoria C, CCNL 
Funzioni Locali; 

Visti: 

• l’art. 30 del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

• l’art. 47 del Regolamento per l’accesso agli impieghi del Comune di Serramanna approvato 
con Deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 17/06/2019; 

• il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 recante “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

• il CCNL Funzioni Locali recanti la disciplina del rapporto di lavoro applicabile al personale 
degli EE.LL; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni tutte di cui in premessa, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo: 

DI INDIRE, ai sensi dell'art. 30 comma 1 del D.lgs. n.165/2001 e dell’art. 47 del Regolamento per 
l’accesso agli impieghi del Comune di Serramanna approvato con Deliberazione di Giunta comunale 
n. 80 del 17/06/2019, la procedura di mobilità volontaria esterna, riservata ai dipendenti delle ammi-
nistrazioni pubbliche di cui all'art. 1, comma 2, del D.lgs. n.165/2001, per la copertura di n. 1 posto 
a tempo pieno e indeterminato di Agente di polizia locale, categoria C, CCNL Funzioni Locali; 

DI APPROVARE  il bando di mobilità esterna e lo schema di domanda di partecipazione all'uopo 
predisposto sulla base delle norme legislative e regolamentari vigenti che viene allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

DI PROCEDERE alla pubblicazione, all’albo pretorio on line e nella sezione Amministrazione tra-
sparente del sito internet istituzionale, nei modi e termini previsti dalla normativa vigente e dal Re-
golamento per l’accesso agli impieghi adottato da questa Amministrazione; 

DI DARE ATTO  che l'Amministrazione si riserva, comunque, di non procedere all’assunzione del 
candidato che risulterà vincitore, in considerazione di eventuali limiti e divieti stabiliti da norme di 
legge, dall'evolversi del trasferimento del dipendente e delle esigenze di servizio che hanno deter-
minato la pubblicazione del bando di mobilità volontaria esterna; 



DI ATTESTARE , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI DICHIARARE  di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento 
correlato, in condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990 e dell’art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013; 

DI DISPORRE, in esecuzione delle disposizioni di cui al D.lgs. 267/2000 e D.lgs. 33/2013, la 
pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune, per n° 15 giorni, ai fini della 
generale conoscenza. 

 

Il Responsabile dell’Area 

Dott.ssa Maria Dolores Fadda 

 



COMUNE DI SERRAMANNA
Provincia di Sud Sardegna

Determina N. 665 del 03/11/2022

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Attuazione Piano triennale dei fabbisogni di personale 2022-2024. 
Approvazione bando di mobilità volontaria esterna, ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. n. 
165/2001,  per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di agente di 
polizia locale, cat. C, CCNL Funzioni Locali.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Data, 03/11/2022 Il RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

dr.ssa MARIA DOLORES FADDA


